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ABSTRAKT

Cílem práce je zlepšit interní logistiku společnosti. Projekt řeší problém neefektivního vyu-

žití pracovníků a techniky interní logistiky. Detailní analýzou byly identifikovány nedo-

statky jednotlivých sekvenčních pracovišť a to pomocí chronometráží a špagetových dia-

gramů. Během sledování pracovníků byly vydefinovány typy plýtvání a potenciály na zlep-

šení. Na základě analýzy byla vybrána pracoviště s největším potenciálem na zlepšení. Vy-

užití pracovníků interní logistiky se podařilo zvýšit o 10 % a to pomocí využití ABC analýzy,

změnou layoutu jednotlivých sekvenčních pracovišť, zavedením Supermarketu vybraných

dílů, změnou procesů, zavedením systému PLT (pick to light) a návrhem automatického

zavážení dílů na linku. Toto vše vedlo k úspoře nákladů na lidský kapitál, ale také techniku.

Dále se podařilo ušetřit téměř 500 m2 logistické plochy, kterou společnost může pronajmout

dodavatelům. V druhé části projektu byl vytvořený návrh na automatické zavážení dílů na

linku, který umožní společnosti posunout se o několik příček výš před konkurencí a zvýší

svoji hodnotu z pohledu náročného zákazníka.

Klíčová slova: AGV – automaticky vedené vozidlo, štíhlá logistika, interní logistika, vyso-

kozdvižný vozík, Milkrun, Just in Sequence.

ABSTRACT

The aim of this work is to improve the internal logistics. The project solves a problem of

inefficient use of staff and equipment of internal logistics. Shortcomings of individual se-

quences of work were identified by detailed analysis of chronometry and spaghetti diagrams.

Types of waste and potential for improvement were defined during surveillance of workers.

Workplaces with the highest potential for improvement were selected based on an analysis.

Use of internal logistics workers managed to increase by 10 % by means of the use of ABC

analysis, change of layouts of the individual sequences of work, introduction of Supermarket

of selected parts, change of processes, introduction of PLT (pick to light) and design of auto

charging parts to the line. All this has led to cost savings on human capital as well as tech-

nology. Furthermore, we managed to save nearly 500 m2 of logistics area which company

can rent to suppliers. For the auto charging parts to the line, design was created in the second

part of the project which will allow the company to move a few rungs above the competition

and increase its value from the perspective of demanding customers.

Keywords: AGV - Automatic Guide Vehicle, LEAN Logistics, Internal Logistics, Forklifts,

Milkrun, Just in Sequence.
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Motto:

„In a period of low economic growth, overproduction is a crime.

V dobe nízkeho ekonomického rastu je nadvýroba zločin.“

Taiichi Ohno
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ÚVOD

Spoločnosť SAS Autotechniksystem má dlhoročnú skúsenosť výrobou kokpitov do auto-

mobilov. Jedná sa o Join Venture medzi Continentalom a Faureciou. V českej republike

montuje kokpity pre 3 typy modelov do osobných automobilov a to pre zákazníka Ško-

daAuto. Vedenie spoločnosti nemá predstavu o tom, aká je spotreba času v internej logistike,

pre jednotlivé úkony na sekvenčných pracoviskách, pracovníkov Milkrunov a vysokozdviž-

ných vozíkov. To vedie k nesprávnemu využívaniu pracovníkov. Môže viesť aj k ich preťa-

žovaniu. Pracovníci sa snažia obísť prvky BOZP a pracovné postupy, čím vznikajú poistné

udalosti a nekvalita.

Cieľom práce je zlepšiť internú logistiku spoločnosti na základe výsledkov analýzy. Najdô-

ležitejšie je pochopiť proces fungovania internej logistiky, aby detailná analýza bola presná

a na seba zmysluplne nadväzovala. Analýza sa týka pracovníkov sekvencií, Milkrunov

a vysokozdvižných vozíkov.

V dnešnej dobe je dôležité neustále zlepšovanie, zvyšovanie efektívnosti, aby spoločnosti

nestratili konkurenčnú výhodu. Toto platí o to viac v automobilovom priemysle, kde je kon-

kurencia čím ďalej tým viacej agresívna a pojem zlepšovanie, či zefektívňovanie na-bralo

nové obrátky. Firmy so čoraz viac sústreďujú na automatizáciu a zavádzanie jej prvkov nie-

len do výroby, ale aj logistiky.

Projekt sa riadi metodikou DMAIC. Táto metodika udáva jednotlivé kroky, ktoré na seba

nadväzujú a ukazuje ako správne postupovať pri projekte, aby nebola vynechaná žiadna dô-

ležitá časť projektu. Začína definovaním projektu, jeho cieľmi, harmonogramom a rizikovou

analýzou. Dielčími cieľmi tohto projektu sú úspora pracovníkov, úspora logistickej plochy

a návrh automatického zavážania dielov na vybranú linku. Celý projekt je ohraničený

na jeden rok. Je rozdelený do dvoch častí. Tou prvou je návrh, implementácia a porovnanie

stavu internej logistiky po implementácii. Druhá časť je zameraná na návrh automatického

zavážania dielov na linku a tomu prispôsobenie procesu a sekvenčných pracovísk. Fáza me-

raj a analyzuj je v projekte spojená, pretože sa tieto dve fázy veľmi prelínajú. V týchto fázach

sú použité metódy priemyslového inžinierstva a to chronometráže jednotlivých pracovísk

vybranej linky. Chronometráže ukazujú využitie pracovníkov a potenciály na zlepšenie

v internej logistike spoločnosti. Ďalej bol využitý špagetový diagram, ktorý ukázal, koľko

km pracovníci na svojich pracoviskách nachodia za jednu smenu. Analýza je prevedená
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na všetkých sekvenčných pracoviskách, pracovníkov Milkrunov a vysokozdvižných vozí-

kov vybranej linky. Na konci sú zhodnotené výsledky analýzy a potenciály na zlepšenie

internej logistiky spoločnosti. Následne projekt prechádza do fázy zlepšuj, kde sú vytvorené

návrhy na zlepšenie internej logistiky. Najskôr sú navrhnuté zmeny layoutov sekvencií,

na ktoré bol využitý program AutoCad, je vytvorená simulácia využitia pracovníkov na jed-

notlivých sekvenčných pracoviskách. Po odsúhlasení vedením spoločnosti sa jednotlivé ná-

vrhy zmien sekvenčných pracovísk implementovali. Po ustálení zmien je prevedená opä-

tovná analýza, pre porovnanie z predchádzajúcim stavom. Po úspešnom implementovaní

prvých zmien je vytvorených kompletný návrh pre automatické zavážanie vybraných dielov

na montážnu linku. Na základe analýzy súčasného stavu procesu, ktorý nie je vhodný

pre automatické-ho zavážanie dielov, je navrhnuté riešenie. Návrh sa skladá z vytvorenia

novej dráhy pre ťahač AGV a presunutia sekvenčných pracovísk. V návrhu presťahovania

sekvenčných pracovísk sú definované úlohy, ktoré je potrebné spraviť, aby bolo možné pra-

coviská pre-sunúť. Ďalej je vytvorený návrh nového layoutu týchto sekvenčných pracovísk

a ich pracovného postupu. Vo fáze riaď je vytvorený školiaci manuál pre súžitie s ťahačom

AGV a knihy údržby a poistných udalostí.

Na záver je zhodnotený ekonomický a výkonnostný prínos projektu. Je vypočítaná návrat-

nosť projektu a porovnané a opísané ciele projektu.

Výsledkom práce je rovnomerne rozdelená práca na jednotlivých sekvenčných pracovis-

kách, a tým lepšie využitie pracovníkov. Ďalej je to zmena layoutov sekvenčných pracovísk,

a tým ušetrenie logistickej plochy. Nakoniec je návrh na zavedenie automatického zavážania

vybraných dielov na montážnu linku. Vďaka projektu sa spoločnosť môže radiť na vyššie

priečky v konkurenčnom boji, získať nové zákazky, udržať si kvalitu a zlepšiť svoje posta-

venie v očiach zákazníka.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cieľom projektu je zlepšenie internej logistiky a to vďaka zvýšenie využitia pracovníkov

sekvencií o 10 %, usporením logistickej plochy minimálne o 300 m2 a návrhu automatic-

kého zavážania dielov na montážnu linku.

Práce je rozdelená na teoretickú časť, ktorá poskytuje odborný podklad pre tvorbu praktickej

časti.

K teoretickej časti je pristupované formou štúdia odbornej literatúry, zahraničných zdrojov

a odborných webových portálov s dôrazom na podnikovú logistiku jej inovácie. Ďalej na

metódy, nástroje používané v logistike a na metódy merania a analýzy práce, na ktorých je

táto práca postavená. Z týchto zdrojov je následne vypracovaná rešerše.


[…]


Basic MOST

Tab. 10 - Basic MOST

Počet listů: 1

List č.: 1

Náčrtek:

Popis operace

OP - obecné přemístění OP

ŘP - řízené přemístění (Č - Procesní čas) ŘP

N - Použití nástroje N

J - Jeřáb J

A 1 B 0 G 3 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 1 B 0 G 1 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 6 1 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 3 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 16 B 0 G 3 A 16 B 0 P 3 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 10 B 0 G 1 A 10 B 0 P 3 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 M 1 X 0 I 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 1 B 0 G 1 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 1 B 0 G 3 A 16 B 0 P 3 0 A 0 B 0 P 0 A 6

A 32 B 0 G 0 A 1 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 10 B 0 G 3 A 10 B 0 P 3 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 0 A 0 B 0 P 0 A 0

minut sekund TMU

1

Celková spotřeba času: 5,80 348,20 9680

1 1 1 1 1 1
19 OP 1,00 0

1 1 1 1

0
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

18 OP 1,00
1 1

1 1 1 1 1 1
17 OP 1,00 0

1 1 1 1

0
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

16 OP 1,00
1 1

1 1 1 1 1 1
15 OP 1,00 0

1 1 1 1

0

1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

14 OP 1,00

1 1

1 1 1 1 1 1
13 OP 1,00 0

1 1 1 1

0

1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

12 O OP 1,00

1 1

1 2 1 1 1 1

11 O

Chôdza k miestu s prázdnym boxom 7

krokov,Uchopenie prázdneho boxu -

objemný, chôdza s boxom 7 krokov a

uloženie s ustavením na paletu pre prázdne

obaly, návrat

OP 2,00 1040

2 1 2 2

660
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

10 Chôdza k PC 16 krokov OP 2,00
1 1

1 1 1 1 1 1

9 Vloženie plného boxu do regálu, 10 krokov. OP 2,00 580

1 1 1 1

260

1 1 12 1 1 1 1 1 1

1

8
Chôdza s dielom 6 krokov, uloženie do boxu

s ustavením
OP 2,00

1 1

1 1 1 1 1 1
7 Stlačenie svetielka PTL ŘP 2,00 240

1 1 1 12

5760
12 1 12 12 1 12 1 1 1

1

6 Uchopenie dielu z boxu 6 kroky OP 2,00
1 1

1 1 1 1 1 1
5

Chôdza pre prázdny box 10 krokov,

uchopenie a uloženie na vozík s ustavením.
OP 2,00 760

1 1 1 1

60
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

4 Odloženie skeneru, na dosah - do vačku OP 2,00
1 1

1 1 4 1 1 1
3 Načtení bar kódu, presné ustavení OP 2,00 200

1 1 1 1

2,00 40
1 1 1 1 1 1 1 1

1 1

2 Uchopenie skeneru na dosah - z vačku OP
1 1 1

2,00 80
1 1 1 1 1 1 1 1

ABP - Položit stranou

ATK - Získat FVL - Položit VPT - Položit stranou

1
Uchopenie výlepu, na dosah a držanie v

ruke
OP

1

ABG - Získat

ABP - Položit

A
-

N
á

v
ra

t

MXI - Přemístit/Spustit

ABP - Položit Nástroj

S
tr

o
j Pracoviště:

Typ stroje:

Poznámky:

P
o

řa
d

o
v
é
č

ís
lo

P
o

u
ž
it

í
ru

k
o

u

Sekvence

F
re

k
v
e
n

c
e

T
M

U

BasicMost

Výpočet času manuální práce

V
ý
ro

b
e
k

Název výrobku: Rádio/navigácia

Č. výkresu:

Název operace: Chystanie dielu

Č. operace:

Počet kusů: 24

Materiál:

PRÍLOHA P VI A: PRACOVNÝ POSTUP – KOMBI PRÍSTROJ

PRÍLOHA P VII A: ŠKOLENIE NA SÚŽITIE S ŤAHAČOM AGV

PRÍLOHA P VII B: ŠKOLENIE NA SÚŽITIE S ŤAHAČOM AGV

PRÍLOHA P VII C: ŠKOLENIE NA SÚŽITIE S ŤAHAČOM AGV