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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou interní logistiky, zejména implementací systému
automaticky řízené vozidla (AGV) pro zásobování vybraných linek materiálem. Téma práce odpovídá
studovanému oboru, zpracování je velmi kvalitní, oceňuji zejména uplatnění metodologie DMAIC pro řízení
celého projektu zlepšení interní logistiky ve vybrané oblasti výrobního procesu.

Teoretická část práce je v pořádku a odpovídá řešené problematice. Samotná praktická část práce je velmi
detailní, studentka postupovala podle jednotlivých fází DMAIC cyklu a každou z nich podrobně rozebrala.
Oceňuji velké množství snímků pracovního dne, čímž bylo možné získat kvalitní a relevantní datovou
základnu pro návrh zlepšení. Navržená opatření pro zlepšení součřasného stavu jsou odpovídající vzhledem
k původně formulovaným cílům a přináší očekávané zlepšení v oblasti zvýšení produktivity a úspory
pracovních sil.

Z formální stránky nemám zvláštní výhrady, pouze obrázky umístněné vedle sebe nejsou pro odborné dílo
příliš vhodné. Jinak je struktura jasná, čitelná a úhledná.

Práci navrhuji na udělení ocenění pro její vysokou kvalitu a podrobnost.

Otázky k obhajobě:
1. Vím, že z důvodu citlivosti dat nebylo možné zveřejnit finanční ukazatele potřebné k ekonomickému
zhodnocení. Mohla byste v rámci obhajoby alespoň lehce nastínit ekonomické zhodnocení projektu - alespoň
v podobě relativních (procentních) ukazatelů?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 4.5.2017

………………………………………
podpis vedoucího DP